红股、转增股本等原因而孳息的股份，亦遵照前述锁定期进行锁定。

本次重组完成后6个月内如上市公司股票连续20个交易日的收盘价均低于发

行价，或者本次重组完成后6个月上市公司股票期末收盘价低于发行价的，则本

公司持有上市公司股份的锁定期自动延长6个月。

若上述安排规定与证券监管机构的最新监管规定不相符，本公司同意根据相

关监管规定进行相应调整。股份锁定期之后按上市公司与本公司签署的发行股份

购买资产协议及其补充协议（如有）以及中国证券监督管理委员会、上海证券交

易所的有关规定执行。”

（二）支付现金购买资产

上市公司拟以支付现金的方式分别购买新奥科技、新奥集团、新奥控股持有

的新奥舟山25%、15%和5%的股权。以2021年12月31日作为基准日，上述45%股

权的交易对价为427,500.00万元，具体情况如下：

单位：万元

序号 交易对方 以现金对价支付的金额

1 新奥科技 237,500.00

9

2 新奥集团 142,500.00

3 新奥控股 47,500.00

合计 427,500.00

六、标的资产评估和作价情况

根据中联评估出具的中联评报字[2022]第999号《资产评估报告》，本次交

易中，中联评估对新奥舟山100%股权采用了资产基础法和收益法两种方法进行

评估，并选用收益法评估结果作为本次评估结论。截至评估基准日2021年12月31

日，新奥舟山合并报表归属于母公司所有者权益292,866.80万元，评估值

952,800.00万元，评估增值659,933.20万元，增值率为225.34%。

本次发行股份及支付现金购买资产的交易价格以符合《证券法》规定的中联

评估出具的标的评估结果为基础，以2021年12月31日作为基准日，标的公司100%

股权的评估值为952,800.00万元，对应标的公司90%股权评估值为857,520.00万

元，经交易各方友好协商，确定本次交易作价为855,000.00万元。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署之日，上市公司总股本为2,845,853,619股。本次交易中，

上市公司拟以发行股份购买标的资产的交易作价合计427,500.00万元，对应发行

股份数量合计248,257,839股。本次交易完成后，上市公司总股本将增加至

3,094,111,458股，上市公司控股股东仍为新奥国际，持股比例为44.30%，实际控

制人仍为王玉锁先生，王玉锁先生及其一致行动人合计控制上市公司72.36%股

份。

本次交易完成前后，上市公司的股权结构如下：

单位：股

股东名称
本次交易之前 本次发行股

份数量

本次交易之后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

新奥国际 1,370,626,680 48.16% - 1,370,626,680 44.30%

新奥控股 430,737,451 15.14% - 430,737,451 13.92%

10

合源投资 98,360,656 3.46% - 98,360,656 3.18%

威远集团 89,004,283 3.13% - 89,004,283 2.88%

王玉锁 1,911,750 0.07% - 1,911,750 0.06%

新奥科技 - - 248,257,839 248,257,839 8.02%

本次交易前

其他股东
855,212,799 30.05% - 855,212,799 27.64%

合计 2,845,853,619 100.00% 248,257,839 3,094,111,458 100.00%

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主要业务涵盖天然气生产、批发和直销业务，天然

气零售业务，工程施工及安装业务，煤炭及甲醇业务，综合能源业务等，拥有天

然气生产能力以及强大的天然气分销网络和相关基础设施，是兼备上下游产业部

署的以天然气生产、销售和服务业务为主的清洁能源行业领先企业。

本次交易的标的公司新奥舟山建设、管理和运营的舟山接收站是首个国家能

源局核准的由民营企业投资、建设和管理的大型LNG接收站。舟山接收站位于中

国沿海经济最发达地区之一的核心位置，紧靠长江口，LNG供应可直接覆盖华东

地区和长江沿线省市。一期工程于2018年顺利投产，其二期工程已于2021年6月

投产。建设完成后，一、二期工程合计年处理能力为500万吨；根据国家能源局

于2018年10月发布的《液化天然气接收站能力核定办法》（SY/T 7434-2018）以

及中国国际工程咨询有限公司出具的《新奥舟山LNG接收站能力核定报告》，一、

二期工程合计年实际处理能力为750万吨。目前，新奥舟山共拥有四座LNG储罐，

储罐规模合计64万立方米（液态）。

2018年至2020年，舟山接收站项目连续3年被国家发展改革委确定为国家天

然气基础设施互联互通重点工程，并列入浙江省天然气“县县通”专项行动计划。

根据2019年9月9日浙江省发展改革委发布的《宁波舟山LNG登陆中心建设发展规

[…]

上市公司实际控制人发生变化，交易完成后上市公司实际控制人仍然为王玉锁。

根据《重组管理办法》的相关规定，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条

规定的重组上市。

六、标的资产评估和作价情况

根据中联评估出具的中联评报字[2022]第999号《资产评估报告》，本次交

易中，中联评估对新奥舟山100%股权采用了资产基础法和收益法两种方法进行

评估，并选用收益法评估结果作为本次评估结论。截至评估基准日2021年12月31

日，新奥舟山合并报表归属于母公司所有者权益292,866.80万元，评估值

952,800.00万元，评估增值659,933.20万元，增值率为225.34%。

本次发行股份及支付现金购买资产的交易价格以符合《证券法》规定的中联

评估出具的标的评估结果为基础，以2021年12月31日作为基准日，标的公司100%

股权的评估值为952,800.00万元，对应标的公司90%股权评估值为857,520.00万

元，经交易各方友好协商，确定本次交易作价为855,000.00万元。

七、本次交易实施需履行的批准程序

（一）本次交易已履行的决策过程

1、本次交易预案已经上市公司第九届董事会第三十五次会议审议通过；

2、本次交易草案已经上市公司第九届董事会第四十四次会议审议通过；

3、本次交易已经交易对方内部决策机构审议通过，交易对方已同意本次交

易相关事项；

4、根据标的公司股东的相关约定，未参与本次交易的标的公司股东不享有

优先受让权。

56

（二）本次交易尚需取得的授权和批准

1、上市公司股东大会审议批准本次交易；

2、中国证监会核准本次交易；

3、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准（如有）。

本次交易方案的实施以取得中国证监会核准为前提，未取得前述核准前不得

实施。本次交易能否取得上述批准或核准及具体取得时间存在不确定性，公司将

及时公告本次交易的最新进展，并提请广大投资者注意投资风险。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署之日，上市公司总股本为2,845,853,619股。本次交易中，

上市公司拟以发行股份购买标的资产的交易作价合计427,500.00万元，对应发行

股份数量合计248,257,839股。本次交易完成后，上市公司总股本将增加至

3,094,111,458股，上市公司控股股东仍为新奥国际，持股比例为44.30%，实际控

制人仍为王玉锁先生，王玉锁先生及其一致行动人合计控制上市公司72.36%股

份。

本次交易完成前后，上市公司的股权结构如下：

单位：股

股东名称
本次交易之前 本次发行股

份数量

本次交易之后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

新奥国际 1,370,626,680 48.16% - 1,370,626,680 44.30%

新奥控股 430,737,451 15.14% - 430,737,451 13.92%

合源投资 98,360,656 3.46% - 98,360,656 3.18%

威远集团 89,004,283 3.13% - 89,004,283 2.88%

王玉锁 1,911,750 0.07% - 1,911,750 0.06%

新奥科技 - - 248,257,839 248,257,839 8.02%

本次交易前

其他股东
855,212,799 30.05% - 855,212,799 27.64%

合计 2,845,853,619 100.00% 248,257,839 3,094,111,458 100.00%

57

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主要业务涵盖天然气生产、批发和直销业务，天然

气零售业务，工程施工及安装业务，煤炭及甲醇业务，综合能源业务等，拥有天

然气生产能力以及强大的天然气分销网络和相关基础设施，是兼备上下游产业部

署的以天然气生产、销售和服务业务为主的清洁能源行业领先企业。

本次交易的标的公司新奥舟山建设、管理和运营的舟山接收站是首个国家能

源局核准的由民营企业投资、建设和管理的大型LNG接收站。舟山接收站位于中

国沿海经济最发达地区之一的核心位置，紧靠长江口，LNG供应可直接覆盖华东

地区和长江沿线省市。一期工程于2018年顺利投产，其二期工程已于2021年6月

投产。建设完成后，一、二期工程合计年处理能力为500万吨；根据国家能源局

于2018年10月发布的《液化天然气接收站能力核定办法》（SY/T 7434-2018）以

及中国国际工程咨询有限公司出具的《新奥舟山LNG接收站能力核定报告》，一、

二期工程合计年实际处理能力为750万吨。目前，新奥舟山共拥有四座LNG储罐，

储罐规模合计64万立方米（液态）。

2018年至2020年，舟山接收站项目连续3年被国家发展改革委确定为国家天

然气基础设施互联互通重点工程，并列入浙江省天然气“县县通”专项行动计划。

根据2019年9月9日浙江省发展改革委发布的《宁波舟山LNG登陆中心建设发展规

[…]

5、补偿上限

交易对方各方的补偿总金额应不超过该交易对方根据《重组协议》及补充协

议向其以发行股份及支付现金方式支付的交易对价总额，且交易对方补偿的股份

数量不超过新奥股份根据《重组协议》及补充协议向交易对方发行股份的总数（包

括该等股份因送股、转增股本、配股所相应增加的股份数）。

（九）决议有效期

与本次发行股份及支付现金购买资产有关的决议自股东大会审议通过之日

起12个月内有效。如本次交易在上述有效期内取得中国证监会核准，则该有效期

自动延长至本次交易实施完毕之日。

二、本次发行前后公司主要财务数据比较

根据上市公司经审计的2021年财务报表以及经审阅的备考财务报表，本次交

易完成前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目

2021 年 12 月 31 日/2021 年度 2020 年 12 月 31 日/2020 年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

资产总额 12,793,392 13,368,016 10,952,385 11,604,209

归属于母公司所有者权益

合计
1,483,322 1,183,759 813,229 515,632

营业收入 11,591,963 11,578,863 8,809,877 8,731,402

利润总额 1,346,645 1,419,396 1,043,465 1,076,773

净利润 1,053,045 1,114,729 783,307 809,284

归属于母公司所有者的净

利润
410,165 465,491 210,696 232,942

基本每股收益（元） 1.46 1.52 0.82 0.82

本次交易后，上市公司的资产规模、净利润和每股收益均有一定幅度的增加，

有利于增强上市公司抗风险能力、可持续发展能力和盈利能力，上市公司资产质

量和整体经营业绩有所提升，符合上市公司全体股东的利益。

143

三、本次发行前后上市公司股权结构比较

截至本报告书签署之日，上市公司总股本为2,845,853,619股。本次交易中，

上市公司拟以发行股份购买标的资产的交易作价合计427,500.00万元，对应发行

股份数量合计248,257,839股。本次交易完成后，上市公司总股本将增加至

3,094,111,458股，上市公司控股股东仍为新奥国际，持股比例为44.30%，实际控

制人仍为王玉锁先生，王玉锁先生及其一致行动人合计控制上市公司72.36%股

份。

本次交易完成前后，上市公司的股权结构如下：

单位：股

股东名称

本次交易之前
本次发行股

份数量

本次交易之后

持股数量 持股比例 持股数量
持股比

例

新奥国际 1,370,626,680 48.16% - 1,370,626,680 44.30%

新奥控股 430,737,451 15.14% - 430,737,451 13.92%

合源投资 98,360,656 3.46% - 98,360,656 3.18%

威远集团 89,004,283 3.13% - 89,004,283 2.88%

王玉锁 1,911,750 0.07% - 1,911,750 0.06%

新奥科技 - - 248,257,839 248,257,839 8.02%

本次交易

前其他股

东

855,212,799 30.05% - 855,212,799 27.64%

合计 2,845,853,619 100.00% 248,257,839 3,094,111,458 100.00%

144

第六节 本次交易评估情况

一、拟购买资产的评估情况

（一）拟购买资产评估概述

中联评估采用资产基础法和收益法对拟购买资产进行了评估，最终采取了收

益法下的评估结果作为评估结论。根据中联评估出具的《新奥天然气股份有限公

司拟收购新奥（舟山）液化天然气有限公司股权项目资产评估报告》（中联评报

字[2022]第 999 号）的评估结论，在评估基准日 2021 年 12 月 31 日，资产基础

法评估后的拟购买资产母公司口径总资产价值为 588,281.36 万元，拟购买资产母

公司口径总负债价值为 296,473.02 万元，拟购买资产母公司口径净资产价值为

291,808.34 万元，评估增值 47,098.63 万元，增值率为 16.14%。收益法评估后拟

购买资产的评估价值为 952,800.00 万元，评估增值 659,933.20 万元，增值率

225.34%。

经交易双方友好协商，本次交易中拟购买资产，即新奥舟山的 90%权益最终

作价 855,000.00 万元。

（二）拟购买资产评估结果

1、资产基础法评估结果

在评估基准日 2021 年 12 月 31 日，采用资产基础法，得出新奥舟山在评估

基准日的评估结论如下：

母公司口径总资产账面值 588,281.36 万元，评估值 635,379.99 万元，评估增